
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 20   DEL  30-04-2021

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE COMMERCIO AREE PUBBLICHE - MODIFICA ED
INTEGRAZIONI ART. 4 "TIPOLOGIA DEI MERCATI AUTORIZZATI E RELATIVI GIORNI/PERIODI DI
SVOLGIMENTO".

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 21:00, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO A

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P

P LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020 emanato ai
sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in videoconferenza,
con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di trasparenza e
tracciabilità.

Visto il Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche approvato con
Delibera di C.C. n. 8 del 25/03/2002;

Visto l’art. 4 del citato Regolamento “Tipologia dei mercati autorizzati e relativi giorni/periodi
di svolgimento” il quale testualmente recita:

“Articolo 4
Tipologia dei mercati autorizzati e relativi giorni/periodi di svolgimento

Nell’ambito delle specifiche inerenti la disciplina del commercio su aree pubbliche,1.
previste nell'art.20 della L.R.M. 04/10/1999 n. 26, si dispone che all’interno del territorio
comunale, nell’arco dell’anno, sono autorizzati i seguenti mercati:

Mercato del  Sabato – Mercato ordinario su strada :a)
Sul Lungomare Nazario Sauro N. 17 POSTI (di cui N.2 POSTI riservati agli-
alimentari);
In Viale Gorizia N. 1 POSTO riservato ai produttori agricoli;-

Mercato giornaliero coperto di C.so Vittorio Emanuele - mercato specializzato in sedeb)
propria riservato ai produttori ortofrutticoli ed ittici aperto dal lunedì al Sabato;
Mercatino Estivo :c)

Sul vialetto pedonale del Lungomare Nazario Sauro N. 9 POSTI , di cui N. 1
POSTO riservato alla commercializzazione di prodotti alimentari (dolciumi);
Sul Lungomare Nazario Sauro, tra le prime due case a Nord del Bar Flammini
sito al numero civico 12, N.1 POSTO  riservato alla commercializzazione di
prodotti non alimentari;
In Via del Mercato N. 1 POSTO riservato alla commercializzazione di prodotti
non alimentari;

Mercato stagionale e su strada, limitato alle seguenti merceologie: souvenir locali,
bigiotteria ed accessori di abbigliamento di tipo artigianale, giocattoli di produzione
prevalentemente artigianale, articoli dell'artigianato -legno, metallo, vetro, ceramica, paglia,
cuoio-oggetti di piccolo antiquariato, pizzi e merletti non  applicati di produzione artigianale,
dolciumi e prodotti enogastronomici di produzione artigianale confezionati (fatta salva la
possibilità, previa verifica della sussistenza dei requisiti igienico sanitari, per un totale di
numero 1 operatore, di ottenere l’autorizzazione anche per la preparazione di dolciumi quali
croccanti, crepes dolci e zucchero filato);

Considerato che la concessione commercio aree pubbliche inerente il posteggio stagionale
di Via del Mercato riservato alla commercializzazione di prodotti non alimentari è stata
riconsegnata dal titolare per cessazione definitiva dell’attività e che, resosi libero detto posteggio, è
volontà della scrivente Amministrazione metterlo  a bando ai sensi della vigente normativa;

Ritenuto opportuno, per dare continuità all’offerta dei produttori del settore alimentare di Via
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



del Mercato, riservare il suddetto posteggio alla commercializzazione di prodotti alimentari, per
l’intero arco dell’anno, nei fine settimana (Sabato e Domenica) e festivi;

Acquisiti i pareri delle Associazioni di Categoria maggiormente rappresentative;

Sentito il locale Comando di Polizia Municipale;

Ritenuto inoltre necessario recepire nel medesimo articolo le variazioni inerenti il mercato
del Sabato, il mercato giornaliero di prodotti ortofrutticoli ed ittici di Via del Mercato (ex mercato
coperto di C.so V. Emanuele) ed il mercatino estivo, già approvate, nel corso degli anni, con
precedenti Deliberazioni di Giunta Comunale e per le quali si è acquisito il parere da parte delle
citate Associazioni di categoria;

Preso atto che le suddette variazioni non comportano modifica degli attuali equilibri di
bilancio, né diretto aumento di spesa o diminuzioni di entrata, non risulta pertanto necessario
acquisire il parere di regolarità contabile;

Riconosciuta la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.
267/2000, in tema di adozione e di conseguente modificazione di Regolamenti Comunali diversi da
quelli di organizzazione dei servizi e degli uffici comunali;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile
del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Relaziona il SINDACO

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

DELIBERA

Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
Di modificare ed integrare il Regolamento Comunale  per il Commercio su Aree Pubbliche2.
approvato con Delibera di C.C. n. 8 del 25/03/2002, con la sostituzione dell’art. 4, come di
seguito riportato:

“Articolo 4
Tipologia dei mercati autorizzati e relativi giorni/periodi di svolgimento

1.Nell’ambito delle specifiche inerenti la disciplina del commercio su aree pubbliche, previste
nell'art. 33 della L.R.Marche n. 27/2009, si dispone che all’interno del territorio comunale,
nell’arco dell’anno, sono autorizzati i seguenti mercati:

Mercato del  Sabato – Mercato ordinario su strada :a)
Sul Lungomare Nazario Sauro n. 14 posti (di cui n. 3 posti riservati agli alimentari);-
In Viale Gorizia n. 1 posto riservato ai produttori agricoli;-

Mercato giornaliero di Via del Mercato - mercato specializzato in sede propria riservatob)
ai produttori ortofrutticoli ed ittici aperto dal lunedì al Sabato;
Posteggio isolato annuale di Via del Mercato riservato alla commercializzazione dic)
prodotti alimentari nei giorni Sabato, Domenica e festivi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



Mercatino Estivo :d)

Sul lungomare Nazario Sauro (ZTL) e in Via Galilei n. 30 posteggi;
Sul vialetto pedonale del Lungomare Nazario Sauro n. 1 posto riservato alla
commercializzazione di prodotti alimentari (dolciumi);
Sul Lungomare Nazario Sauro, all’interno della pineta, n.1 posto  riservato alla
commercializzazione di prodotti non alimentari (libri);

Mercato stagionale e su strada, limitato alle seguenti merceologie: souvenir locali,
bigiotteria ed accessori di abbigliamento di tipo artigianale, giocattoli di produzione
prevalentemente artigianale, articoli dell'artigianato - legno, metallo, vetro, ceramica, paglia,
cuoio-oggetti di piccolo antiquariato, pizzi e merletti non  applicati di produzione artigianale,
dolciumi e prodotti enogastronomici di produzione artigianale confezionati (fatta salva la
possibilità, previa verifica della sussistenza dei requisiti igienico sanitari, per un totale di
numero 1 operatore, di ottenere l’autorizzazione anche per la preparazione di dolciumi quali
croccanti, crepes dolci e zucchero filato).

Quindi con successiva votazione unanime legalmente espressa in forma palese per appello
nominale il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

Il Consiglio Comunale termina alle ore 22,20

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 18 DELL’ANNO 20-04-2021
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 20-04-021 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  13-05-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li 13-05-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


